慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大三次会议
第224号建议的协办意见

市市场监管局：
方国洪委员提出的《关于提升我市企业品牌竞争力的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
（一）推进“中国制造2025” 慈溪行动和智能制造。一是推进“中国制造2025”。去年自8月开始，连续5个月将“中国制造2025”建设工作进展情况在市政府月度交流会上交流，2018年，慈溪市政府共8次专题研究部署“中国制造2025”试点示范建设。对照2018宁波市推进“中国制造2025”试点示范城市建设工作考核细则，强化目标任务分解及进展跟踪分析，并出台2018年度“中国制造2025”工作专项考核办法。二是全面推进智能制造。出台《慈溪智能经济发展规划（2018—2022）》（慈政办发〔2018〕61号）、《慈溪市智能经济行动计划（2018—2020）》（慈政办发〔2018〕62号），明确了我市重点发展的智能经济核心产业及发展路径。推进周巷小家电行业装配自动化、龙山不粘锅行业工业机器人改造、横河轴承行业数字化区域试点改造。举办2018世界慈商大会智能制造高峰论坛，推动慈星股份公司牵头打造环杭州湾智能产业创新服务中心建设，对接引进山东万腾、腾能智能、启谱自动化、浙大联科等高端智能化团队落户我市，引进和利时集团共建智能制造示范基地。累计培育智能制造服务公司42家，其中宁波市级7家。新树立浙江长华、公牛电器等8家智能制造示范企业。列入宁波市级智能装备成套示范项目2个，数字化示范车间项目1个，大规模个性化定制项目2个。今年将启动新一轮工业企业智能化诊断和智能制造改造“两个全覆盖”，其中今年新实施100项智能制造重点项目，完成450家规上企业智能化改造诊断。三是推进制造业改造提升。出台《慈溪市全面改造提升传统制造业实施方案（2018—2020年）》（慈政办发〔2018〕63号），编制慈溪市家电产业改造提升省级试点实施方案（2018-2022年）、慈溪市化纤制造业改造提升行动计划（2018-2020年），重点推进省级特色小镇慈溪小家电智造小镇建设，建成浙江大学3D创新设计研究院、慈溪智能家电创新中心、深圳创新研究设计院慈溪分院等重点平台，我市家用电器制造业列入第二批传统制造业改造提升分行业省级试点。
（二）融合品牌经营互联网化。一是支持优势产业网上销售。建立ICX慈溪家电产业互联网平台，开展线上线下一体化体验平台建设，强化产品互联网化服务中心、销售互联网化服务中心、人才培训和实训中心、服务资源生态圈建设。目前，慈溪家电馆已与全球46个电商平台进行合作，进驻的家电品牌达82家，其中慈溪家电品牌达到了69个，覆盖大小家电产品SKU数近六百个，2017年销售1.7亿元，连续两年销售超亿元。二是开展个性化定制服务。面向服装、鞋帽、丝织品行业复制推广个性化定制、工业化生产全流程解决方案，建设全国领先的毛衫个性化定制云服务平台，打造基于个性化定制的C2M（顾客对工厂）商业生态，推动传统制造方式向柔性制造、敏捷制造转型升级。公司已搭建了PC端及手机APP的平台运作架构，建成了制鞋和毛衣智能工厂，组建了近400人的专业人员队伍， 2017年，实现自主平台销售额达2000多万元。三是加强提升产品物联网化，利用信息技术进行产品赋能。出台政策扶持万物互联，成为宁波地区唯一连续两年对智能模组进行补助的县市区。鼓励企业与涂鸦科技、阿里巴巴、中移物联等国内龙头物联网企业的合作，对智能模组采购在2000套以上并已进行生产和一定的销售的企业，给予不超过50万元补助。同时，推进龙头企业加强与国内互联网龙头企业合作，开展共建，给予不超过100万元的奖励。目前，已有2家企业与小米开展生态链合作，多家企业产品入驻网易严选等高端平台。四是加强产业平台建设。同时全国首创“众车联”、“众模联”、“魔蛋”三个平台，站在互联网、大数据、人工智能风口，赋能家电、机械基础件、汽车零部件、轻纺化纤四大重点传统产业集群，探索出了“众车联”全产业链、“众模联”产业升级、家电智能嫁接等多种版本。“众车联”平台集云集采、供应链金融、云物流、大数据、智能制造等于一体，以“特色产业链+互联网+金融资本”为核心路径，以产业龙头支撑，集聚汽配上下游产业资源。平台已于今年6月9日上线，上半年实现平台交易额5.8亿元，截至12月10日，已达到46亿元。“魔蛋”平台精准把握家电产业“智能物联、数据驱动”开放共享发展方向，利用平台“一芯（线路板）、一键（场景化操作）、一链（慈溪家电产业）”功能，引导小微企业抱团发展。目前，该平台已有50多家国内家电企业入驻。“众模联”平台以建立汽车及模具产业链设计制造协同共享为定位，其全国首创性在于开放式的内网+外网协同共享，实现多个企业共享云服务、生产设备、工厂生产线、办公空间、工人等资源，实现订单共享，协同研发，协同生产。
（三）推进企业梯队培育。一是提升企业人员素质。组织举办企业管理素质提升培训班26期，培训各类相关人才共1909名，管理咨询立项企业23家。二是建立企业培育体系。初步建立起千亿级龙头、行业骨干、高成长企业和专精特新企业四级培育体系，营业收入百亿元企业实现零的突破。天行电器获2018年省创新型示范中小企业称号，海仕凯、祈禧电器获宁波创新型示范中小企业称号。公牛集团、浙江长华2家企业列入宁波纳税50强。11家宁波市行业骨干企业、7家宁波市高成长企业分别有4家、5家通过年度考核。完成股份制改造10家，甬股交中心挂牌54家，兴瑞电子在中小板上市，公牛集团有限公司列入宁波市千亿级龙头企业培育企业并提交IPO申报。开展宁波市工业行业龙头骨干企业评选、百强、成长潜力型企业评选等工作，2019年继续开展百强企业、千亿级企业等评选工作，并对企业上市、企业梯队培育、联合兼并、企业提档升级、创新型企业培育等方面加大政策奖励力度。三是促进资源要素向优质企业流动。深化“亩均论英雄”改革，对百强、三名企业、拥有市级以上研究中心企业的优势企业给予加分或升档、保档等保护措施；同时开展制造业低效企业分类帮扶专项行动和“低散乱”整治，腾出低效起源，促进资源向优势企业流动。
（四）借助协会提高知名度。我市协会积极组织申报全国、区域品牌，加大品牌推广力度，有力的提高了行业知名度。我市先后获得了“中国打火机之都”、“中国毛绒名城”、“中国密封产业集群示范基地”、“ 中国电源插座产业基地”、“ 中国钓具生产基地”、 “中国家电下乡示范城市”等荣誉称号。

                           慈溪市经济和信息化局
                              2019年4月23日

联 系 人：张玲玲
联系方式：63813127/13566071570
[bookmark: _GoBack]